
D.D.S. n. ……….. / 2023

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Tecnico

 Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Agrigento  

    

LAVORI DI S.U. PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI FABBRICATI E DELLA SOTTOSTANTE STRADA IN
C/DA CANTAMATINO NEL COMUNE DI SICULIANA.  CUP: G97H21027410002 - CIG:  8912796FEB

                            

DECRETO DI LIQUIDAZIONE ED AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE

(Art. 113 c.3 D.Lgs. 50/2016 )

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Visto il Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti;

Visto l'articolo 4 della Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale tecnico;

Vista la Legge Regionale  22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  
2023-2025”;

Vista la  circolare  n.  11 del  01 luglio  2021 del  Dipartimento Regionale  Bilancio e  Tesoro -  Ragioneria
Generale della Regione;

Visto il  D.P.Reg.  n.9  del  5/4/2022 “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16/12/08,  n.19.
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della
Legge regionale 17/3/2016 n.3”;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  448  del  13/02/2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta
regionale  n.  88  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  all’Ing.  Duilio  Alongi,  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale n. 451 del 13/02/2023 che in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n.
67  del  10/02/2023  -  ha  conferito  all'arch.  Salvatore  Lizzio  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Vista    la nota prot. n. 187554 del 16/12/2020, con la quale il Dirigente Generale del D.I.M.T. pro tempore,
informava il DRT ed i Dirigenti dei Servizi Provinciali del Genio Civile dell’isola, dell’ associazione
sul sistema SIC della regione Sicilia, del capitolo 672013, agli stessi dirigenti dei Servizi Provinciali,
per  consentire  “...l’emissione  dei  mandati  di  pagamento  a  valere  sugli  impegni  già  assunti  o  da
assumere dal competente Servizio 11 ( ora Serv. 8) del D.I.M.T. ...” ;

2601



Visto il D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022, con il quale è stato conferito all’Arch. Salvatore La Mendola
l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  con  decorrenza  dal
16/06/2022;

Vista  la proposta di Affidamento Diretto Concordata e Negoziata prot.145424 del 22/09/2021

Considerato  che  l'intervento  approvato  di  cui  al  CUP:  G97H21027410002  -  CIG:  8912796FEB -  Codice
finanziario U.2.02.01.09.014 è stato affidato all'  O.E. aggiudicatario  - denominato “ IMPRESCAR
s.r.l. con sede in Viale Stati Uniti, 2 – 92026 Favara (AG)” P. IVA 02964080846,

Visto il contratto  annotato al Registro Atti d'Ufficio al n. 12807 di repertorio stipulato in data 22/11/2021,
registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Agrigento in data 10/12/2021, al n. 1895 serie 3;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 05.05.2009,  n. 42 e ss.mm. e ii.”,  recepito con l'art.  11 della L.R.
13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015.
Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15,
S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24 L.R.17.05.2016 n. 8;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Considerato che con il D.R.S. n. 3172 del 21/10/2021 il Dirigente del Servizio 11 (ora Servizio 8) – Assetto del
territorio  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  ha  disposto  la
trasformazione della prenotazione dell’impegno n.  20 – scheda 1820 di  cui  al  D.D.S.  n.  2724 del
21/09/2021, in impegno definitivo perfetto  per l'intervento denominato “lavori di S.U. per la messa in
sicurezza dei fabbricati  e della sottostante strada in C/da Cantamatino nel Comune di Siculiana” -
CUP: G97H21027410002 - CIG: 8912796FEB   per l’importo complessivo di € 231.670,54 da fare
gravare sul capitolo 672013 - Codice finanziario U.2.02.01.09.014 del bilancio della Regione Siciliana,
esercizio finanziario 2021;

Considerato che le somme di cui all’impegno n° 20-2022-3172-2022-C giusto DD 3172 del 21/10/2021 in sede
di riaccertamento dei residui passivi  sono state imputate all’esercizio finanziario 2023- Cod. n.  20-
2022-3172-2023-R ;

Visto il progetto esecutivo denominato: Lavori di S.U. per la messa in sicurezza dei fabbricati e della
sottostante strada in C/da Cantamatino nel Comune di Siculiana redatto da funzionari di questo
Ufficio, di importo complessivo pari ad € 289.000,00;

Vista la Perizia di Variante e Suppletiva redatta in data 16/12/2021 dal D.L. Dott. Angelo Cimino di
importo complessivo pari ad €  231.230,73, di cui € 176.652,26 per lavori al netto del ribasso
d’asta ed € 54.578,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto il D.D.S. n. 611/S.11  del 8/03/2022, con il quale il Dirigente del Servizio 8 ( ex Serv. 11) - del
Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti,  a  preso  atto  della  perizia  di
variante suppletiva dei lavori in argomento, dell’importo complessivo di € 231.230,73; 

Visto  l’atto di sottomissione redatto in data 19/12/2021 rep.  n° 12809 del 22/12/2021, registrato in
Agrigento il 10/01/2022 al n.14 – serie III;

Visto il quadro economico della già citata perizia di variante e suppletiva nel quale è stata prevista, tra gli
importi  di  cui  alla  voce  ‘Somme  a  disposizione  dell’Amministrazione’,  una  somma  pari  ad  €
3.184,00  per incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 3 D. Lgs 50/2016).

Visto il  parere  in  linea  tecnica  del  16/12/2022 ex  art.  5  L.R.  12/2011 ed  il   Verbale  di  Verifica  e
Validazione, ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii., redatto in pari data, dal RUP Dott. Giovanni
Conti,  afferenti  la suddetta perizia di variante e suppletiva;



Visto il Certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 09/02/2022.

Vista la Determina  n.  401 del  13/07/2023, con il  quale il  RUP dei  lavori Dott.  Giovanni  Conti,  ha
ritenuto di potere liquidare, il pagamento dei corrispettivi compresi di oneri riflessi,  dovuto al
personale dell’amministrazione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, recepito con
la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come modificata dall’art.24 della L.R. del 17 Maggio 2016;

Visto il  prospetto  riepilogativo  del  suddetto  personale, secondo  quanto  indicato  nel  Quadro
comparativo di calcolo emolumenti/ritenute degli incentivi per funzioni tecniche (art.  113 c. 3
D. Lgs. 50/2016) prot. n. 79400 del 07/06/2023, redatto dalla U.O.1- Amministrativo contabile
di questo Ufficio, al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali;

Visto l’art.113 del D.Lgs n.50/2016, comma 3, si attesta che gli incentivi qui determinati, aggiunti a
quelli complessivamente corrisposti nel corso dell'anno ai singoli dipendenti qui elencati, anche
da diverse amministrazioni, non superano il 50% del trattamento economico complessivo annuo
lordo;

Visto il D.D.G. n. 2006 del  24/11/2022, a firma del Dirigente Generale, di approvazione degli atti
di contabilità finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento;

Viste le note prot. n. 32498 del 20/07/2023 e prot. n. 39769 del 14/09/2023 del Dipartimento delle
Infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti ,  con la  quale  venivano comunicati  i  nulla  osta
all’emissione dei titoli di spesa;

Ritenuto di  dover  provvedere  a  liquidare  e  autorizzare  il  pagamento  di  €  2.483,51 complessivi,
dell’incentivo sopra citato con l’emissione dei titoli  agli  aventi diritto, imputando la spesa sul
capitolo 672013 - Codice finanziario U.2.02.01.09.014, impegno 20-2022-3172-2023-R del bilancio
regionale per l’esercizio finanziario 2023;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si
liquida e si autorizza il pagamento degli incentivi di cui all’art.113 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016,
recepito con la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come modificata dall’art.24 della L.R. del 17 Maggio 2016,
per un importo netto di € 1.058,23,  oltre € 1.425,28 per ritenute assistenziali e previdenziali,  per un
importo complessivo di  € 2.483,51 a gravare sul capitolo  672013 impegno 20-2022-3172-2023-R,
cosi ripartiti:

- al F.D. Dott. Giovanni Conti – Codice Fiscale , l'importo netto di € 271,34 con 
accredito  sul conto corrente bancario avente codice IBAN:  ;

- al F.D. Dott. Angelo Cimino – Codice Fiscale , l'importo netto di €  375,67 con
accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN: ;

- al  F.D. Ing.  Carmelo Marrix  – Codice Fiscale  ,  l'importo netto di  €  58,47 con
accredito sul conto corrente avente   codice IBAN: ;

- al  F.D. Geom. Gaspare Patti  – Codice Fiscale  , l'importo netto di €  244,21 con
accredito sul conto corrente avente codice IBAN:  ;

- al F.D. Arch. Fiaccabrino Pietro  - Codice Fiscale , l'importo netto di  € 40,70 con
accredito sul conto corrente avente  codice IBAN: ;

- al F.D. Geom. Nocera Claudio Sergio  – Codice Fiscale , l'importo netto di € 40,70
con accredito sul conto corrente avente codice IBAN: ;

- al Coll. Isidoro Curaba  – Codice Fiscale , l'importo netto di € 27,14  con accredito
sul conto corrente avente codice IBAN: ;

- € 648,60 a titolo di ritenuta IRPEF, da versare in conto entrata del bilancio regionale, capitolo 1023 art.2 
capo 6;

- €  452,91 a titolo di contributo di quiescenza a carico dell’amministrazione da versare con  accredito su  
conto  corrente  bancario  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  codice  fiscale  ,  IBAN  :  

;



- € 164,69 a titolo di contributo di quiescenza a carico dei dipendenti da versare con  accredito su conto corrente 
bancario del Fondo Pensioni Sicilia, codice fiscale 97249080827, IBAN: ;

- € 159,08 a titolo di ritenuta dell’imposta sulle attività produttive (IRAP) da versare in modalità girofondi con 
accredito su C/C infruttifero  intestato alla Regione Siciliana;
secondo il quadro comparativo di calcolo, emolumenti/ritenute degli incentivi per funzioni tecniche, 
del suddetto personale, al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali di seguito riportato :

Nome e Cognome
RIT. PREV.

AMM.
IRAP

RITENUTE
PREV.LI a
carico dip.ti

IRPEF
NETTO da

corrispondere

F.D. Dott. Giovanni Conti 116,13 40,79 42,23 166,31 271,34

F.D. Dott. Angelo Cimino 160,78 56,47 58,47 230,25 375,67

F.D. Ing. Carmelo Marrix 25,03 8,79 9,10 35,84 58,47

F.D. Geom. Gaspare Patti 104,52 36,71 38,01 149,67 244,21

F.D. Arch. Fiaccabrino Pietro 17,42 6,12 6,33 24,95 40,70

F.D. Geom. Nocera Claudio Sergio 17,42 6,12 6,33 24,95 40,70

Coll. Isidoro Curaba 11,61 4,08 4,22 16,63 27,14

TOTALI 452,91 159,08 164,69 648,60 1058,23

Art. 2 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6
della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione
siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Art. 3 Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale
Infrastrutture e Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

      Palermo, lì  
                                                                                     L’INGEGNERE CAPO

                                                                                       Arch. S. La Mendola
                                                                                 

09/10/2023


		2023-10-05T14:18:35+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




